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Bottiglia magnetica: una collaborazione globale



Globalne zmiany klimatu

?

e fattore Uomo

Pracujemy dla Was...

International Atomic Energy Agency, Wien, 2018



http://dydaktyka.fizyka.umk.pl

3 mln di visitatori dal 2009 



Fisica e giocattoli



Lezioni e laboratori, mostre interattive
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Całun, gwoździe, korona ...

Czyli, czy możliwe są cuda, 
i do czego służy modlitwa



Na początku…

• Pan Bóg stworzył niebo i ziemię.

Dwa dni później znów stwarzał Ziemię. 
Trudno w języku polskim rozgraniczyć, czy 
chodzi o „ziemię” jako materię czy o 
planetę. 

„Materia” to, par excellance, przedmiot 
badań fizyki. Piszę, nieco żartobliwie, we 
wstępie do „Fizyki zabawek”



„niebo i ziemię”

• Jeśli wierzymy, że Pan Bóg stworzył ziemię (a 
wystarczy wyjrzeć za okno, lub postukać w stół), 
to w równej mierze powinniśmy wierzyć, w 
istnienie „nieba”, czyli świata niematerialnego. 

• Pisała Wisława Szymborska: „Niektórzy lubią 
poezję. Niektórzy, to znaczy nie wszyscy”. 
Poezja jest materialna czy nie? Pomyślana jest 
niematerialna, zapisana – materialna, 
przeczytana – ponownie niematerialna. 



Czy istnieje telepatia?

„Jestem fizykiem, 
ale wierzę w telepatię.”
(GK, Focus ed. włoska, ~1998) 

Nie wydaje się jednak, jakoby
telepatia, o ile istnieje, miała 
charakter przekazu fali E-M:
natężenie fali maleje jak 1/r2 ...



Dark matter, dark energy…

The universe is mostly composed of dark energy
and dark matter, both of which are poorly 
understood at present. Only ≈4% of the universe is 
ordinary matter, a relatively small perturbation. 



http://www.santuarioloreto.it

Loreto: Dom Madonny przeniesiony 
przez Anioły (?)
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Podpis konstruktora, z I w p.n.e. z rejonu Nazaret



Sanktuarium w Loreto

Secondo la tradizione, nel 1291, quando i crociati furono espulsi definitivamente dalla Palestina, le pareti in muratura della casa della Madonna furono trasportate "per ministero angelico", 
prima in Illiria (a Tersatto, nell'odierna Croazia) e poi nel territorio di Loreto (10 dicembre 1294). Oggi, in base a nuove indicazioni documentali, ai risultati degli scavi archeologici a Nazaret e 
nel sottosuolo della Santa Casa (1962-65) e a studi filologici e iconografici, si va sempre più confermando l'ipotesi secondo cui le pietre della Santa Casa sono state trasportate a Loreto su 
nave, per iniziativa della nobile famiglia Angeli, che regnava sull'Epiro. Infatti, un documento del settembre 1294, scoperto di recente, attesta che Niceforo Angeli, despota dell'Epiro, nel 
dare la propria figlia Ithamar in sposa a Filippo di Taranto, quartogenito di Carlo II d'Angiò, re di Napoli, trasmise a lui una serie di beni dotali, fra i quali compaiono con spiccata evidenza: 

"le sante pietre portate via dalla Casa della Nostra Signora la Vergine Madre di Dio". http://www.santuarioloreto.it (tłumaczenie GK)

Według tradycji, w 1291 r., kiedy krzyżowcy
w sposób definitywny zostali zmuszeni do
opuszczenia Palestyny, murowana część
domu Madonny została przetransportowana
przez „anioły”, najpierw do Illirii (dzisiejsza
Chorwacja) a później na teren Loreto (10.12
1294). Dziś, tak w opaciu o ostatnio odkryte
dokumenty jak wykopaliska archeologiczne
w Nazarecie i pod podłogą Świętego Domu
(1962-65) oraz badania filologiczne i
ikonograficzne coraz bardziej skłaniamy się

ku hipotezie, według której kamienie Świętego Domu zostały przewiezione do Loreto na statku, z
inicjatywy szlacheckiej rodziny Angeli (Anioły), która panowała w Epirze. Rzeczywiście, dokument
z września 1294 r., ostatnio odnaleziony, potwierdza, że Nicefor Anioł, despota w Epirze, dając
rękę córki Ithamar Filipowi z Taranto, czwartemu synowi Filipa a Angió, króla Neapolu, przekazał
mu jako posag serię dóbr, wśród których wymienione są „święte kamienie przewiezione z Domu

Naszej Pani, Marii Panny, Matki Boga”
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Korona cierniowa

Foto: MK

Après une série de pourparlers afin de vérifier l'authenticité de la relique, il 
acquiert la Sainte Couronne pour 135 000 livres tournois, plus de la moitié du 
revenu annuel du domaine royal, qui s'élève alors à 235 285 livres 
https://fr.wikipedia.org/wiki/Sainte-Chapelle



Saint Chapelle 1241

Foto: wiki

La durée des travaux est donc comprise entre quatre et six ans, pour un coût 
total de 40 000 livres tournois 



Szata Chrystusa: Gruzja (?)

Z drewna wyciosano siedem kolumn mających podtrzymywać sklepienie. Jedna       
z nich powstała z cudownego cedru i szybko się okazało, że ma ona własności 
uzdrawiajace – tak świątynia zyskała swoją nazwę – Sweti Cchoweli, czyli 
Życiodajna Kolumna.    

S. Adamczak, Gruzja, Armenia, Azerbejdżan, Pascal 2013.

„Według lokalnego podania pewien mieszkaniec
Mcchety imieniem Eliasz przebywał w Jerozolimie,
gdy ukrzyżowano Chrystusa. Podobno kupił on od
rzymskiego żołnierza szatę, którą miał na sobie
Jezus i przewiózł ją do swojego rodzinnego
miasta. Pokazał relikwię swojej siostrze Sydonii, a
ona po nałożeniu jej na siebie zmarła na zawał
serca wywołany emocjami. Ponieważ szaty nie
dało się zdjąć z pleców Sydonii, została w niej
pochowana – wkrótce nad jej grobem wyrósł
potężny cedr.

Gdy w te strony przybyła św. Nino, poleciła, aby
drzewo ściąć i wznieść na jego miejscu kościół.
Jednak cedru nie udało się ściąć. Dopiero dzięki
żarliwej modlitwie świętej drzewo się uniosło
i można było rozpocząć budowę.



„Umęczon pod Ponckim Piłatem”



Principia Matematicae Philosophia Naturale, 2-gie wydanie







[...]



Wilhelm Leibniz (1646-1716)

• Twórca rachunu całkowego (i różniczkowego)
• twórca prototypu kalkulatora mechanicznego
• bibliotekarz, kronikarz, dyplomata, kanclerz na dworze 
w Hanowerze i Brunszwiku
• zainteresowania: polityka, prawo, filozofia, etyka, 
filologia, historia
• pisał po niemiecku, łacinie, francusku
• Monadologia” – wielość światów (?)

• „Esej o teodycei” – jak Pan Bóg może pozwalać na zło 
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„Essais de théodicée”

99. To światło wewnętrzne składa się po części z niekompletnych
idei, z drugiej zaś strony ze złożonej wiedzy, która rodzi się z tych
pierwszych. Tak się składa, że Bóg i wieczne prawo boże są
wpisane w nasze serca, mimo tego, że są zwykle zaciemnione
przez zaniedbania ludzi i pragnienie rzeczy materialnych.

100. To światło okazuje się sprzeciwiać niektórym współczesnym
pisarzom - z jednej strony poprzez Pismo Święte, które
potwierdza, że prawo boskie jest wpisane w nasze serca, z drugiej
strony poprzez rozum, ponieważ prawdy konieczne mogą być
udowodnione tylko przez zasady osadzone w duszy a nie przez
indukcję zmysłów. Zaprawdę, indukcja z pojedynczych rzeczy nie

dostarcza nigdy konieczności uniwersalnych.

Flammarion, Paris, 2008, Str. 720, tłumaczenie Piotr Karwasz
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Izaak Newton (1643-1734)

• Urodził się w miejscowości, której nie ma na żadnej z map.
• Ojciec Izaaka umiera 3 miesiące przed urodzeniem się Izaaka
• Matka wychodzi za mąż za pastora; Izaakiem opiekuje się babcia
• Izaak ma nadzwyczajny talent do strugania drewnianych wózków, młynów, 

przekładni; zostaje więc wysłany do szkoły (w wieku 12 lat)
• W 1661 r. zostaje przyjęty do „Trinity College” w Cambridge
• Nieźle sobie radzi, pożycza pieniądze mniej gospodarnym kolegom
• Jego siostrzenica „wpadła w oko” ministrowi – Izaak zostaje dyrektorem 

mennicy; to on wynalazł grawerkę na brzegu monety
• Jego czasy to utwierdzanie się ortodoksyjnego anglikanizmu 
• Sporo czasu, lektury i inteligencji Izaak poświęca teologii: powątpiewa w 

zasadność dogmatu o Trójcy Świętej; uważa, że część obecnych zasad 
wiary została „spreparowana” przez ojców Kościoła w II-IV wieku

• Samodzielnie dokonuje wykładni Apokalipsy
• Jego „Principia Matematicae Philosophia Naturalae” (napisane po łacinie) 

stają się bestsellerem w europejskich salonach arystokracji [choć 
przypuszczalnie mało kto je rozumie].  



Immanuel Kant (1724-1804)

• Uważa się, że w filozofii dokonał podobnej rewolucji 
jak Kopernik w astronomii:
- filozofia bada nie rzeczy same w sobie, ale nasze 
wyobrażenia o nich
• Ma to zasadnicze znaczenie dla epistemologii: 
zanim coś zbadany, musi w naszym umyśle powstać 
wstępne pojęcie (zaistnieć kategoria pojęciowa)
• Nadał nowe znaczenie pojęciom „przestrzeni” i „czasu” 
– to one warunkują poznawalność świata materialnego
• Zapostulował sądy synetyczne a priori
→ równania Maxwella (fale elektromagetyczne) 
→ ogólna teoria względności Einsteina



Immanuel Kant



Str. 146-147, tłumaczenie GK



„Krytyka praktycznego rozumu” (c.d.)



„Jak widzę świat”

Najbardziej niezrozumiałe jest, 
że możemy ten świat zrozumieć”



Max Planck: Nauka i religia


